



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
BRUMADO  
ESTADO DA BAHIA  
CNPJ/MF Nº 14.105.704/0001-33  
Tel.: (77) 3441 - 8781 — Fax.: 3441 - 8781  
Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 - Centro  
CEP: 46100-000 - Brumado-BA

671

# ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



**ESTADO DA BAHIA**  
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BRUMADO

CNPJ: 13.759.150/0001-25      Telefone: (77) 3441-8700  
Endereço: Pc Coronel Zeca Leite, 415 - Centro  
CEP: 46100-000 - Brumado

**TOMADA DE PREÇOS**  
Nr.: 28/2022

Processo Adm.: 162/2022  
Data do Processo: 02/09/2022

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

672

- a) Nr. Processo: 162/2022  
b) Nr. Licitação: 28/2022 - TP  
c) Modalidade: Tomada de preços  
31/10/2022  
e) Objeto da Licitação: *Atender despesa com contratação de empresa para prestação de serviço de reforma da Academia da Saúde situada na Rua Presidente Costa e Silva, Nº 08, Bairro Dr. Juracy Pires Gomes, bem como serviço de reforma do Prédio Público situado na Rua Euclides da Cunha, nº 87, Bairro Centro, para instalação da nova Academia da Saúde, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência em anexo.*

### Participante: ISM CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
1	RETIRADA DE ÁRVORE - RETIRADA DE ÁRVORE	1,000	UND	66,928	66,93
2	PODA DE ÁRVORES - PODA DE ÁRVORES	1,000	UND	51,70	51,76
3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA	40,110	M²	15,4536	619,84
4	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO - DEMOLIÇÃO DE CONCRETO	0,450	M³	310,6512	139,79
5	REMOÇÃO DE ESQUADRIA. - REMOÇÃO DE ESQUADRIA.	15,850	M²	12,9156	204,71
6	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO	28,500	M²	16,1492	460,25
7	DEMOLIÇÃO DE PISO EM CIMENTO QUEIMADO - DEMOLIÇÃO DE PISO EM CIMENTO QUEIMADO	108,000	M²	17,1174	1.848,68
8	RETIRADA E REASSENTAMENTO DE TELHADO CERÂMICO - RETIRADA E REASSENTAMENTO DE TELHADO CERÂMICO	13,000	M²	37,60	488,80
9	REVISÃO DO TELHADO COM REPOSIÇÃO DE TELHA CERÂMICA E MADEIRA, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL - REVISÃO DO TELHADO COM REPOSIÇÃO DE TELHA CERÂMICA E MADEIRA, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL	268,000	M²	5,781	1.549,31
10	REMOÇÃO, REPARO, PINTURA E REASSENTAMENTO DE GRADE METÁLICA - REMOÇÃO, REPARO, PINTURA E REASSENTAMENTO DE GRADE METÁLICA	7,000	M²	59,079	413,55
11	ESCAVAÇÃO MANUAL - ESCAVAÇÃO MANUAL.	7,420	M²	41,1814	305,57
12	ALVENARIA DE CONCRETO CICLÓPICO - ALVENARIA DE CONCRETO CICLÓPICO	7,420	M³	441,80	3.278,16
13	CONCRETO ESTRUTURAL - CONCRETO ESTRUTURAL	10,230	M³	639,20	6.539,02
14	AÇO CA 50 - AÇO CA 50	716,030	KG	15,792	11.307,55
15	FORMA DE MADEIRA COMPENSADA - FORMA DE MADEIRA COMPENSADA	48,340	M²	30,08	1.454,07

Item	Especificação	Qty.		Valor Unitário	Valor Total
16	TIJOLO MACIÇO 6X13X27CM ESPESSURA 13CM (PROTEÇÃO DO MURO DE ADOBÃO) - TIJOLO MACIÇO 6X13X27CM ESPESSURA 13CM (PROTEÇÃO DO MURO DE ADOBÃO)	4,000	M²	103,40	413,60
17	BLOCO CERÂMICO 9X19X24CM ESPESSURA 24CM (FECHAMENTO DE VÃOS) - BLOCO CERÂMICO 9X19X24CM ESPESSURA 24CM (FECHAMENTO DE VÃOS)	9,600	M²	107,8086	1.034,96
18	BLOCO CERÂMICO 9X19X24CM COM ESPESSURA DE 9CM - BLOCO CERÂMICO 9X19X24CM COM ESPESSURA DE 9CM	125,000	M²	48,128	6.016,00
19	CHAPISCO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA. - CHAPISCO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA.	474,400	M²	3,807	1.806,04
20	REBOCO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA. - REBOCO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA.	579,650	M²	27,213	15.774,02
21	EMBOÇO EM ARGAMASSA DE CIMENTO, AREIA E TERRA BRANCA. - EMBOÇO EM ARGAMASSA DE CIMENTO, AREIA E TERRA BRANCA.	112,090	M²	26,32	2.950,21
22	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO A PEI III, COM REJUNTAMENTO - REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO A PEI III, COM REJUNTAMENTO	112,090	M²	56,40	6.321,88
23	CORTE EM PAREDE COM EMBUTIMENTO DE CONDUITE E CAIXINHAS - COM FORNECIMENTO DE MATERIAL - CORTE EM PAREDE COM EMBUTIMENTO DE CONDUITE E CAIXINHAS - COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	120,000	M	8,46	1.015,20
24	CORTE DE TERRA PARA REGULARIZAÇÃO DE PISO - CORTE DE TERRA PARA REGULARIZAÇÃO DE PISO	81,900	M³	25,0886	2.054,76
25	ATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL PARA REGULARIZAÇÃO DE PISO - ATERRO E COMPACTAÇÃO MANUAL PARA REGULARIZAÇÃO DE PISO	163,360	M³	14,8802	2.430,83
26	CONTRAPISO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA. - CONTRAPISO EM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA GROSSA.	109,000	M²	31,96	3.483,64
27	PISO CERÂMICO TIPO A PEI IV, COM REJUNTAMENTO - PISO CERÂMICO TIPO A PEI IV, COM REJUNTAMENTO	109,000	M²	61,10	6.659,90
28	PISO DE CONCRETO DESEMPOLADO COM JUNTA DE DILATAÇÃO. - PISO DE CONCRETO DESEMPOLADO COM JUNTA DE DILATAÇÃO.	414,590	M²	35,72	14.809,15
29	PORTA EM CHAPA DE FERRO - PORTA EM CHAPA DE FERRO	10,220	M²	305,50	3.122,21
30	JANELA DE VIDRO TEMPERADO - JANELA DE VIDRO TEMPERADO	8,040	M²	536,74	4.315,39
31	GRADE METÁLICA. - GRADE METÁLICA.	11,680	M²	291,40	3.403,55
32	PONTO DE ÁGUA - PONTO DE ÁGUA.	6,000	UND	177,7352	1.066,41
33	PONTO DE ESGOTO. - PONTO DE ESGOTO.	8,000	UND	166,2202	1.329,76
34	VASO SANITÁRIO ADULTO COM DESCARGA ACOPLADA E ASSENTO - VASO SANITÁRIO ADULTO COM DESCARGA ACOPLADA E ASSENTO	2,000	UND	705,00	1.410,00
35	LAVATÓRIO DE LOUÇA COM TORNEIRA CROMADA, VÁLVULA E SIFÃO - LAVATÓRIO DE LOUÇA COM TORNEIRA CROMADA, VÁLVULA E SIFÃO	2,000	UND	376,00	752,00
36	RESERVATÓRIO DE ÁGUA 1.000 LITROS - RESERVATÓRIO DE ÁGUA 1.000 LITROS	1,000	UND	983,1742	983,17
37	TANQUE DE LAVAR - TANQUE DE LAVAR	1,000	UND	517,00	517,00
38	PAPELEIRA METÁLICA. - PAPELEIRA METÁLICA.	2,000	UND	61,5606	123,12
39	CAIXA DE PASSAGEM 40X40X40CM, EM TIJOLO COM TAMPA DE CONCRETO - CAIXA DE PASSAGEM 40X40X40CM, EM TIJOLO COM TAMPA DE CONCRETO	5,000	UND	230,30	1.151,50
40	PONTO ELÉTRICO (TOMADA OU INTERRUPTOR, CAIXINHAS, CABOS E MÃO DE OBRA) - PONTO ELÉTRICO (TOMADA OU INTERRUPTOR, CAIXINHAS, CABOS E MÃO DE OBRA)	40,000	UND	194,2792	7.771,17
41	CAIXA PARA MEDIDOR TRIFÁSICO, EM POLICARBONATO (TERMOPLÁSTICO), COM UM DISJUNTOR. - CAIXA PARA MEDIDOR TRIFÁSICO, EM POLICARBONATO (TERMOPLÁSTICO), COM UM DISJUNTOR.	1,000	UND	87,7114	87,71

674

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
42	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSÕES DE 72X72MM. - ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSÕES DE 72X72MM.	3,000	UND	3.6378	10.91
43	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1 POLEGADA, SEM LUIVA. - ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1 POLEGADA, SEM LUIVA.	55,000	M	4,0608	223.31
44	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE 1 POLEGADA - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO DE 1 POLEGADA	150,000	M	2,3312	349.68
45	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 1 POLEGADA, PARA ELETRODUTO. - CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 1 POLEGADA, PARA ELETRODUTO.	12,000	UND	2,4816	29.78
46	ARRUELA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1 POLEGADA, PARA ELETRODUTO. - ARRUELA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1 POLEGADA, PARA ELETRODUTO.	8,000	UND	0,517	4.14
47	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00M DE COMPRIMENTO E DIÂMETRO DE 5/8 POLEGADA, REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO. - HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00M DE COMPRIMENTO E DIÂMETRO DE 5/8 POLEGADA, REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO.	15,000	UND	31,4712	472.07
48	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 8 DISJUNTORES DIN - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 8 DISJUNTORES DIN.	1,000	UND	91,5466	91.55
49	TINTA ACRÍLICA - TINTA ACRÍLICA	2.041,9	M²	14,0624	28.715,00
50	APLICAÇÃO DE ZARCÃO - APLICAÇÃO DE ZARCÃO	50,370	M²	13,16	662,87
51	PINTURA DE LETREIRO EM FACHADA. - PINTURA DE LETREIRO EM FACHADA.	9,000	UND	893,00	8.037,00
52	FORRO DE PVC - FORRO DE PVC	78,000	M²	91,4714	7.134,77
53	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MANILHA DE CONCRETO PRÉ MOLDADO, DIÂMETRO 40CM. - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MANILHA DE CONCRETO PRÉ MOLDADO, DIÂMETRO 40CM.	47,000	M	119,944	5.637,37
54	LIMPEZA DA OBRA. - LIMPEZA DA OBRA.	175,000	M²	2,0396	356,93
55	BOTA FORA DE MATERIAL E ENTULHO. - BOTA FORA DE MATERIAL E ENTULHO.	35,000	M³	26,32	921,20
56	DEMOLIÇÃO DE REBOCO - DEMOLIÇÃO DE REBOCO	93,850	M²	5,7434	539,02
57	PINTURA EM TINTA ESMALTE - PINTURA EM TINTA ESMALTE	50,230	M²	16,9388	850,81
				<b>Total do Participante:</b>	<b>173.567,58</b>
				<b>Total Geral:</b>	<b>173.567,58</b>

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE	04.001.10.302.0003.2096.3.3.90.39.00	R\$ 184.646,37

Brumado, 31/10/2022


 EDUARDO LIMA VASCONCELOS

Prefeito(a) Municipal